Дело № 1-13/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Краснодарский край, ст. Полтавская, 13 января 2020 года 

ул. Коммунистическая, 197

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Мануиловой Е.С., 

при секретаре судебного заседания Ореховой А.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Красноармейского района Краснодарского края Минченко А.В., 

подсудимого ФИО5,

защитника-адвоката Кузьменко Н.В., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО5 совершил сбыт и хранение с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ году, находясь на «

<

адрес>, приобрел спиртосодержащую жидкость, а именно: одну полимерную бутылку объемом 5 литров, у неустановленного следствием лица, после чего, осознавая, что хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания или отравления людей, умышленно, осознавая противоправность своих действий и возможность наступления в результате них общественно опасных последствий, в виде причинения вреда здоровья потребителей, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, хранил вышеуказанную продукцию, в целях сбыта по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. в период с 12 час. 50 мин. по 13 час. 10 мин., осознавая, что сбыт товаров, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, является незаконным и может повлечь за собой заболевания людей, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий и наступление в результате их общественно опасных последствий, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, находясь за торговым прилавком в продуктовом магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил сбыт за 100 рублей ранее незнакомому ФИО1 1 полимерную бутылку емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью, являющейся кустарно приготовленной с содержанием этилового спирта 33,29 - 34,09 об %. В результате газохроматографического анализа в составе жидкостей обнаружены токсичные микропримеси, а именно: метанол - 0.0028 - 0,0049 об % ацетальдегид - 2,44-2,82 мг/дм3, гексанол - 1.22-1,56 мг/дм3, сложные эфиры: метилацетат - 10,31-10,99 мг/дм3, этилацетат - 6,66-9,93 мг/дм3, высшие эфиры: изоамилол - 1,08-1,16 мг/дм3, изопропанол - 0,69-0,89 мг/дм3, что не соответствует ГОСТ 12712-2013 «Водка и водки особые. Общие технические условия», присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается, представляет опасность для жизни и здоровья потребителей и может привести к возникновению и распространению массовых инфекционных заболеваний (отравлений).

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал, раскаялся, от предоставления показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции Российской Федерации

Помимо признания вины подсудимым, его вина подтверждается так же показаниями свидетелей ФИО6 №1, ФИО1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4

ФИО6 ФИО6 №1 в судебное заседание явилась, просила суд огласить свои показания, предоставленные при проведении предварительного следствия. 

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО6 №1, предоставленные при проведения предварительного следствия (л.д.

<

данные изъяты>), согласно которым магазин «

<

данные изъяты>», расположенный 

<

адрес> принадлежит ФИО2 С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО6 №1 арендует магазин для розничной торговли. В магазине продаются различные продукты питания, включая пиво. Крепкий алкоголь в магазине не продается, так как отсутствует лицензия. ФИО6 №1 занимается ведением продажи, закупки и прочих вопросов самостоятельно. 

<

данные изъяты>, ФИО5, помогает ей, когда у нее возникают проблемы со здоровьем.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома, в магазине работал супруг. ФИО6 №1 примерно в течении недели не занималась ведением 

<

данные изъяты> по состоянию здоровья. О том, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 50 мин. по 13 час. 10 мин. супруг продал сотрудникам полиции некачественный алкоголь, она узнала ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 вызвали в следственный отдел. ФИО5 ей ничего не рассказывал о произошедшем ДД.ММ.ГГГГ, так как не хотел, чтобы она переживала.

Ей не известно где супруг приобрел алкоголь, который продал сотрудникам полиции, так как он ей не сообщал. Какого-либо алкоголя сомнительного качества у них дома она также не видела.

ФИО6 ФИО1 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. 

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО1, предоставленные при проведения предварительного следствия (л.д.

<

данные изъяты>), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве покупателя, совместно с ним находились ФИО6 №3 и ФИО6 №2, в их присутствии в кабинете №, находящимся в административном здании Отдела МВД России по Красноармейскому району, была сделана светокопия одной купюры достоинством 100 рублей №), предназначенная для проведения ОРМ «Проверочная закупка» спиртосодержащей жидкости у продавца магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5

Перед передачей денежных средств ему, сотрудники полиции провели досмотровые мероприятия о наличии у него денежных средств, а также какой- либо спиртосодержащей жидкости, после чего сотрудниками полиции были заполнены необходимые документы.

После этого одна купюра достоинством 100 рублей была передана ему. Далее, он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности поехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> Подъехав на указанный адрес, он вышел из машины сотрудников полиции и зашел в магазин «Продукты», в данном магазине он увидел ФИО5 В ходе разговора он попросил ФИО5 продать ему 0,5 литра спиртосодержащей жидкости, после чего передал ФИО5 денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой. После этого ФИО5 передал ему одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета. После чего ФИО1 вышел из магазина и добровольно передал приобретенную им спиртосодержащую жидкость сотрудникам полиции. После этого сотрудники полиции зашли в магазин «

<

данные изъяты>», и объявили о проведении оперативнорозыскного мероприятия «

<

данные изъяты> продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 было предложено добровольно выдать денежные средства, используемые при проведении «

<

данные изъяты>», а также спиртосодержащую жидкость, имеющуюся в магазине.

ФИО6 ФИО6 №2 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. 

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО6 №2, предоставленные при проведения предварительного следствия (

<

данные изъяты>), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности, совместно с ним находились ФИО6 №3 и ФИО1 В их присутствии в кабинете №, находящимся в административном здании Отдела МВД России по Красноармейскому району, была сделана светокопия одной купюры достоинством 100 рублей (№), предназначенной для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» спиртосодержащей жидкости у продавца магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5

Перед тем, как денежные средства были переданы покупателю, в качестве которого выступал ФИО1, который дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать денежные средства и спиртосодержащую жидкость, находящеюся у него, после чего сотрудниками полиции были заполнены необходимые документы.

После чего одна купюра достоинством 100 рублей была передана ФИО1 Далее он, второй представитель общественности, сотрудники полиции, а также покупатель, в качестве которого выступал гражданин ФИО1, поехали в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на указанный адрес, гражданин ФИО1 вышел из машины сотрудников полиции и зашел в магазин продуктов, через некоторое время ФИО1 вернулся, передал сотрудникам полиции одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, а также сообщил, что данную спиртосодержащую жидкость он приобрел в магазине «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>. После этого сотрудники полиции зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по вышеуказанному адресу, и объявили о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 было предложено добровольно выдать денежные средства, используемые при проведении «

<

данные изъяты>», а также спиртосодержащую жидкость, имеющуюся в магазине.

ФИО6 ФИО6 №3 в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. 

С согласия лиц, участвующих в деле, оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО6 №3, предоставленные при проведения предварительного следствия (л.

<

данные изъяты> согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности, совместно с ним находились ФИО6 №2 и ФИО1, в их присутствии в кабинете №, находящимся в административном здании Отдела МВД России по Красноармейскому району, была сделана светокопия одной купюры достоинством 100 рублей (№), предназначенной для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» спиртосодержащей жидкости у продавца магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5

Перед тем, как денежные средства были переданы покупателю, в качестве которого выступал ФИО1, который дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать денежные средства и спиртосодержащую жидкость, находящеюся у него, после чего сотрудниками полиции были заполнены необходимые документы.

После этого одна купюра достоинством 100 рублей была передана ФИО1 Далее он, второй представитель общественности, сотрудники полиции, а также покупатель, в качестве которого выступал ФИО1 поехали в магазин продуктов, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пер. Юбилейный 1. Подъехав на указанный адрес, ФИО1 вышел из машины сотрудников полиции и зашел в магазин продуктов, через некоторое время ФИО1 вернулся, передал сотрудникам полиции одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета, а также сообщил, что данную спиртосодержащую жидкость он приобрел в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Юбилейный 1. После этого сотрудники полиции зашли в магазин «Продукты» расположенный по вышеуказанному адресу, и объявили о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 было предложено добровольно выдать денежные средства, используемые при проведении «Проверочной закупки», а также спиртосодержащую жидкость, имеющуюся в магазине.

ФИО6 ФИО6 №4 в судебное заседание явился, предупрежденный об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показания, пояснил суду, что он является старшим оперуполномоченным ОЭБ и ПК ОМВД России по Красноармейскому району Краснодарского края. По оперативной информации были получены сведения о том, что в магазине продуктов, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность индивидуальный предприниматель ФИО6 №1, а именно осуществляет сбыт алкогольной продукции не отвечающих требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

ДД.ММ.ГГГГ им организовано проведение ОРМ «контрольная закупка». С целью удостоверения факта производства оперативно-розыскного мероприятия, а также содержания, хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» приглашены понятые, а также в качестве закупщика привлечен ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № ОЭБиПК ОМВД России по Красноармейскому району, расположенного по адресу 

<

адрес>, прибыл ФИО1, где с ним был проведен инструктаж о выработке тактики поведения с его стороны при закупке, о недопущении провокации.

В служебном кабинете № ОЭБиПК ОМВД России по Красноармейскому району, в присутствии понятых ФИО1 был досмотрен. При досмотре у него каких-либо денежных средств, алкогольной продукции обнаружено не было. По результатам указанных действий был составлен соответствующий акт. После был произведен осмотр денежных средств в виде одной купюры номиналом 100 рублей, которая после осмотра была передана ФИО1 с составлением соответствующего акта.

Далее, ФИО1 совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности направился по адресу 

<

адрес>, где по оперативной информации реализуют алкогольную продукцию.

Прибыв на указанный адрес, ФИО1 вышел из машины вошел в магазин «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1 стало известно, что в данном магазине он увидел продавца ФИО5, в ходе разговора он попросил ФИО5 продать ему 0,5 литра спиртосодержащей жидкости, после чего передал ФИО5 денежные средства в виде одной купюры номиналом 100 рублей. После этого ФИО5 передал ему одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета.

Когда ФИО1 вышел из магазина, он добровольно передал приобретенную им одну полимерную бутылку объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью. После этого сотрудники полиции зашли в магазин продукты, расположенный по адресу: 

<

адрес> объявили о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 было предложено добровольно выдать денежные средства, используемые при проведении «Проверочной закупки». После этого им были добровольно выданы денежные средства, которые он получила за реализацию спиртосодержащей жидкости - одну купюру номиналом 100 рублей. Далее дознавателем ОД ОМВД России по Красноармейскому району ФИО3 произведен осмотр места происшествия в вышеуказанном магазине, в ходе которого было изъято: один картонный короб, в котором находились 22 прозрачные бутылки емкостью 0,5 л. каждая, содержащие прозрачную жидкость.

Также вина ФИО5 подтверждается следующими материалами дела.

Протоколом места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: картонная коробка белого цвета, содержащая двадцать две бутылки, выполненный из пластика прозрачного цвета, с прозрачной жидкостью, запечатанные белыми пластиковыми крышками. Целостность крышек на бутылках не нарушена (

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому содержимое двадцати трех полимерных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, не оклеенных этикетками, предоставленные на экспертизу, являются кустарно приготовленными спиртосодержащими жидкостями, с содержанием этилового спирта 33,29 - 34,09 об.% 

В результате газохроматографического анализа в составе исследуемых жидкостей обнаружено: метанол - 0,0028 - 0, 0049 об %, ацетальдегид - 2,44-2,82 мг/дм3, гексанол - 1,22 - 1,56 мг/дм3, метилацетат - 10,31 - 10,99 мг/дм3, этилацетат - 6,66 - 6,93 мг/дм3, изоамилол - 1,08- 1,16 мг/дм3, изопропанол -0,69 - 0,89 мг/дм3(

<

данные изъяты>).

Экспертным заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате газохроматографического анализа в представленной жидкости обнаружена токсичная микропримесь не характерная для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья — гексанол - 1,22 - 1,56 мг/дм3, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается и дает основание считать, что данная спиртосодержащая продукция приготовлена из спирта, непригодного для ее производства.

Содержимое двадцати трех полимерных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, не оклеенных этикетками не соответствует п. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000г. № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и признается опасной для жизни и здоровья потребителей и может привести к возникновению и распространению массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 23 прозрачные полимерные бутылки емкостью 0,5 л. каждая, имеющие крышки белого цвета. Каждая бутылка имеет деформацию в виде сжатия, спайка крышек бутылок и их контрольных колец нарушена, крышки свободно выкручиваются, и бутылка открывается. Целостность и герметичность бутылок не нарушена. В каждой из осматриваемых бутылок имеются незначительного объема прозрачная жидкость с характерным запахом спиртосодержащих жидкостей. Также осмотрена денежная купюра номиналом 100 рублей, имеющая серийный номер «сО 7647961» (

<

данные изъяты>).

Актом досмотра физического лица, принимающего участие в ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии ФИО6 №3 и ФИО6 №2 в служебном кабинете № ОЭБиПК ОМВД России по Красноармейскому району, произведен досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе досмотра у ФИО1 денежных средств и алкогольной продукции не обнаружено (

<

данные изъяты>.

Актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «

<

данные изъяты>» в роли «Покупателя» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в присутствии ФИО6 №3 и ФИО6 №2 в служебном кабинете № ОЭБиПК ОМВД России по 

<

адрес>, произведен осмотр, описание, пометка, и передача одной купюры достоинством 100 рублей, имеющей серийный номер №), закупщику ФИО1 (

<

данные изъяты>).

Актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии ФИО6 №3 и ФИО6 №2 по адресу: 

<

адрес>, произведен досмотр транспортного средства марки 

<

данные изъяты> г/н № белого цвета, под управлением ФИО4 В ходе досмотра ничего не обнаружено и не изъято (

<

данные изъяты>).

Актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в присутствии ФИО6 №3 и ФИО6 №2, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 добровольно выдана одна полимерная бутылка объемом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что указанную спиртосодержащую жидкость он приобрел в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО5 

<

данные изъяты>

Актом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» привлечены представители общественности - ФИО6 №3 и ФИО6 №2, в качестве закупщика приглашен ФИО1

Перед проведением «Проверочной закупки» ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 00 мин. в кабинете № административного здания Отдела МВД России по Красноармейскому району, в присутствии вышеуказанных представителей общественности была сделана светокопия одной купюры достоинством 100 рублей (№), предназначенной для проведения ОРМ «

<

данные изъяты>» спиртосодержащей жидкости у продавца магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5

Перед тем, как денежные средства были переданы покупателю, в качестве которого выступал гражданин ФИО1, который дал добровольное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», сотрудники полиции предложили гражданину ФИО1 добровольно выдать денежные средства и спиртосодержащую жидкость, находящеюся у него.

После этого одна купюра достоинством 100 рублей была передана ФИО1, далее он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности поехал в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес> Подъехав на указанный адрес, ФИО1 вышел из машины сотрудников полиции и зашел в магазин «

<

данные изъяты>», в данном магазине ФИО1 увидел продавца ФИО5, в ходе разговора ФИО1 попросил ФИО5 продать ему 0,5 литра спиртосодержащей жидкости, после чего ФИО1 передал ФИО5 денежные средства в сумме 100 рублей одной купюрой. После этого ФИО5 передал ФИО1 одну полимерную бутылку объемом 0,5 литра, со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета. После чего ФИО1 вышел из магазина и передал приобретенную спиртосодержащую жидкость сотрудникам полиции. После этого сотрудники полиции зашли в магазин «

<

данные изъяты>» расположенный по адресу: 

<

адрес>, и объявили о проведении оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» продавцу вышеуказанного магазина ФИО5 было предложено добровольно выдать денежные средства, используемые при проведении «

<

данные изъяты>», а также спиртосодержащую жидкость имеющуюся в магазине (

<

данные изъяты>).

Таким образом, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления доказана.

Действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по части 1 статьи 238 Уголовного кодекса РФ по признаку совершение сбыта и хранения с целью сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал.

При назначении наказания суд учёл характер и степень общественной опасности преступления, отнесённого статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО5 характеризуется положительно. На учетах у врача-психиатра и врача-нарколога ГБУЗ «Красноармейская ЦРБ» Краснодарского края не состоит. На момент рассмотрения дела официально не трудоустроен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со статьёй 61 Уголовного кодекса РФ, суд признаёт признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО5 судом не установлено.

С учётом обстоятельств по делу, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление ФИО5 возможно без изоляции от общества, справедливым и соразмерным содеянному следует назначить ему наказание в пределах санкции уголовного закона в виде штрафа. 

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения статьи 43 Уголовного кодекса РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также положения статьи 60 Уголовного кодекса РФ, в соответствии с которыми лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьёй Особенной части Уголовного кодекса РФ, с учётом положений Общей части кодекса. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – 23 прозрачные полимерные бутылки емкостью 0,5 л. каждая, содержащие незначительный объем спиртосодержащей жидкости, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Славянского МРСО СУ СК РФ по Краснодарскому краю – уничтожить; одна денежная купюра номиналом 100 рублей № №, хранящаяся в материалах уголовного дела № - оставить в материалах дела. 

Разъяснить ФИО5, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием.

Штраф должен быть оплачен по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 230901001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140, расчётный счёт 

<

***>, Южное ГУ Банка России г. Краснодар (л/сч 

<

***>), БИК 040349001, УФК по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета РФ по КК).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения через Красноармейский районный суд.

Разъяснить осуждённому, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Красноармейского районного суда

Краснодарского края Мануилова Е.С.